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โครงงานนี้เปนสวนหนึง่ของการฝกอบรม 

ตามหลักสูตรการพัฒนานักกฎหมายภาครัฐระดับชํานาญการข้ึนไป รุนท่ี ๓๔ 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

 

 



  โครงงานการประเมินผลสัมฤทธ์ิ เร่ือง การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ

ตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

โดย นายสมพร เดชกมล 

 

 

๑. โครงงานการประเมินผลสัมฤทธ์ิ เรื่อง การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบตามพระราชบัญญัติ

โรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

  ผูจัดทําโครงงานปฏิบัติราชการที่สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน  

ในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ มีอํานาจหนาที่รับผิดชอบงานธุรการและสนับสนุน 

การดําเนินงานของคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน กํากับดูแล ติดตาม ตรวจสอบการดําเนินกิจการ

ของโรงเรียนเอกชนตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แกไขเพิ่มเติม ผูจัดทําโครงงาน

มีหนาที่ในการใหคําปรึกษา ความเห็นทางกฎหมาย แนะนํา ตอบขอหารือ ศึกษา รวบรวมปญหา อุปสรรค

ในการดําเนินการตามกฎหมายดังกลาว ยกราง แกไขหรือปรับปรุงกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน เห็นวา 

มาตรา ๔๗ วรรคหนึ่ง๑ แหงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

โรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่บัญญัติวา ใหคณะกรรมการบริหารดําเนินการใหมีการตรวจสอบ

บัญชีของโรงเรียนในระบบ เพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงินของโรงเรียในระบบภายใน 

หนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นรอบปบัญชี ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีคณะกรรมการสงเสริม

การศึกษาเอกชนกําหนด และมาตรา ๓๑ (๘)๒ แหงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ ที่บัญญัติวา 

ใหคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจในการแตงตั้งผูสอบบัญชี โดยคณะกรรมการกฤษฎีกา 

(คณะที่ ๘) ไดใหความเห็นไวในเรื่องเสร็จที่ ๑๔๓๒/๒๕๕๖๓ วา การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ 

ตองกระทําโดยผูสอบบัญชีท่ีคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบแตงตั้งขึ้นเพ่ือทําหนาที่ตรวจสอบ

และแสดงความเห็นตองบการเงินของโรงเรียนในระบบตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการสงเสริม

การศึกษาเอกชนกําหนด และผูที่จะเปนผูสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบไดตองเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

                                                
๑ มาตรา ๔๗ ใหคณะกรรมการบริหารดําเนินการใหมีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ 

เพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหน่ึงรอยหาสิบวันนับแตวันส้ินรอบปบัญชี ท้ังน้ี 

ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒ มาตรา ๓๑ ใหคณะกรรมการบริหารของโรงเรียนในระบบมีอํานาจหนาที่ ดังตอไปนี้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๘) ใหความเห็นชอบรายงานประจําปงบการเงินประจําป และการแตงตั้งผูสอบบัญชี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง การกําหนดที่มาและคุณสมบัติผูสอบบัญชี 

ของโรงเรียนเอกชนในระบบโดยคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน เรื่องเสร็จที่ ๑๔๓๒/๒๕๕๖ 



๒ 
 

ตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี๔ คณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชนจะกําหนดที่มาและคุณสมบัติ

ของผูสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบใหแตกตางไปจากหลักเกณฑดังกลาวไมได ดังนั้น จึงทําใหการตรวจสอบ

บัญชีของโรงเรียนในระบบตองกระทําโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชีเทานั้น 

ผูจัดทําโครงงานพบวา อัตราคาธรรมเนียมการใหบริการสอบบัญชีตามที่สภาวิชาชีพบัญช ีในพระบรมราชูปถัมภ

ออกคําแนะนําในการกําหนดคาธรรมเนียมการใหบริการงานสอบบัญชี๕ ดังตัวอยางตารางการคํานวณ

ระดับคาธรรมเนียมการสอบบัญชี จํานวนเงินตนทุนสูงสุดอยูที่ ๘๕,๓๒๐ บาท ถึง ๘๕,๔๐๐ บาท ซึ่งเมื่อ

คํานวณกับจํานวนโรงเรียนในระบบ ๓,๙๕๗ โรงเรียน๖ จะทําให เห็นวา ตนทุนคาธรรมเนียม 

การตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบแตละรอบปบัญชี มีจํานวนท้ังสิ้น ๓๓๗,๖๑๑,๒๔๐ บาท  

ถึง ๓๓๗,๙๒๗,๘๐๐ บาท สงผลกระทบตอผูปกครองหรือนักเรียน จํานวน ๒,๐๘๐,๓๒๕ คน๗  

ตองรับภาระคาใชจายดังกลาวตามที่โรงเรียนในระบบเรียกเก็บในรูปของคาธรรมเนียมการศึกษา 

และคาธรรมเนียมอื่นตามมาตรา ๓๒๘ แหงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ แตผูจัดทําโครงงาน

เห็นวา การตรวจสอบบัญชีของโรงเรยีนในระบบยังเปนมาตรการสําคัญที่ยังสามารถใชเปนกลไกตรวจสอบ 

การดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบใหเกิดความโปรงใสตามหลักธรรมาภิบาลได ฉะนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับ

มาตรา ๗๗๙ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย จึงจําเปนตองมีมาตรการ หรือปรับปรุงแกไข

                                                
๔ พระราชบัญญัติวิชาชพีบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๗ 

มาตรา ๓๗ ในกรณีที่มีกฎหมายบัญญัติใหมีการสอบบัญชีหรือใหเอกสารใดตองมีผูสอบบัญชี 

ลงลายมือชื่อรับรองหรือแสดงความเห็น หามมิใหผูใดลงลายมือชื่อรับรองการสอบบัญชีรับรองเอกสาร หรือแสดง

ความเห็นในฐานะผูสอบบัญชีเวนแตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต หรือเปนการกระทําในอํานาจหนาที่ทางราชการ 

มาตรา ๓๘ ผูใดจะเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองไดรับใบอนุญาตจากสภาวิชาชีพบัญชี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๕ สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ, “คําแนะนําในการกําหนดคาธรรมเนียมการใหบริการ 

งานสอบบัญชี,” (ธันวาคม ๒๕๖๕): ๑-๕. 
๖ สํานักงานคณะกรรมการสง เสริมการ ศึกษาเอกชน. ระบบ Single Sign-On. สืบคนจาก : 

https://pedc.opec.go.th/admin/infomenu 
๗ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๖, ขางตน 
๘ มาตรา ๓๒ การกําหนดคาธรรมเนียมการศึกษาและคาธรรมเนียมอ่ืนของโรงเรียนในระบบ 

ใหคํานึงถึงคาใชจายในการจัดการการศึกษา คาตอบแทนครูที่มีความรูและความสามารถที่ดี และคาใชจายอื่นซ่ึงรวมถึง

คาใชจายในการขยายกิจการและผลตอบแทน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

คาธรรมเนียมการศึกษาและคาธรรมเนียมอื่นตามวรรคหน่ึงใหประกาศไวในท่ีเปดเผยในโรงเรียนในระบบ 

และโรงเรียนในระบบจะเรียกเก็บเงินอื่นใดจากผูปกครองหรือนักเรียนนอกจากที่กําหนดตามวรรคหน่ึงไมได 
๙ มาตรา ๗๗ รัฐพึงจัดใหมีกฎหมายเพียงเทาที่จําเปน และยกเลิกหรอืปรับปรุงกฎหมายที่หมดความจําเปน

หรือไมสอดคลองกับสภาพการณ หรือที่เปนอุปสรรคตอการดํารงชีวิตหรือการประกอบอาชีพโดยไมชักชาเพ่ือไมให 

เปนภาระแกประชาชน และดําเนินการใหประชาชนเขาถึงตัวบทกฎหมายตาง ๆ ไดโดยสะดวกและสามารถเขาใจ

กฎหมายไดงายเพื่อปฏิบัติตามกฎหมายไดอยางถูกตอง 



๓ 
 

มาตรการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ โดยคํานึงถึงความไดสัดสวนระหวางประโยชนท่ีไดรับ 

จากการบรรลุตามวัตถุประสงคของกฎหมายเทียบกับภาระของประชาชนและทรัพยากรที่ใชในการบังคับการ

ตามกฎหมายเพื่อใหเหลือกฎหมายเพียงเทาที่จําเปนและไมเปนภาระแกประชาชนเกินสมควร 

 

  ๑.๑ ความเปนมาและสภาพปญหา  

  (๑) กฎหมายนี้มีวัตถุประสงคเพื่อแกไขปญหาใด  

   พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ เปนกฎหมายที่ออกมาเพ่ือปรับปรุง

พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๕ ที่ใหเอกชนมีสวนรวมในการจัดการศึกษา โดยกําหนดใหการจัดตั้ง

โรงเรียนเอกชนตองไดรับอนุญาตจากผูอนุญาต กําหนดหลักการบริหารและการจัดการศึกษาของโรงเรียนในระบบ

ใหมีฐานะเปนนิติบุคคล มีคณะกรรมการบริหารเพ่ือทําหนาที่บริหารและจัดการศึกษาโรงเรียนในระบบใหมี

ความเปนอิสระ โดยมีการกํากับ ติดตาม ตรวจสอบ การประเมินคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาเชนเดียวกับ

สถานศึกษาของรัฐ ตอมาไดมีการแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ 

เพื่อแกไขปญหากรณีที่โรงเรียนในระบบตองจัดทําบัญชีตามกฎหมายวาดวยการบัญชี ซึ่งมีคาใชจายสูง

ประกอบกับบุคลากรของโรงเรียนในระบบยังขาดความเขาใจที่แทจริง เกิดความผิดพลาดในการจัดทําบัญชี 

จึงแกไขใหคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชนเปนผูกําหนดหลักเกณฑและวิธีการในการจัดวางระบบ

และการจัดทําบัญชี เพื่อใหเกิดความสะดวกและไมเปนภาระแกโรงเรียนในระบบ และกรณีการตรวจสอบ

บัญชีของโรงเรียนในระบบท่ีตองดําเนินการภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นรอบปบัญชี ทําใหโรงเรียนในระบบ

ไมสามารถดําเนินการไดทัน จึงแกไขระยะเวลาในการตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงิน 

ของโรงเรียนในระบบ ใหกระทําภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นรอบปบัญชีใหสอดคลองกับ

ระยะเวลาในการยื่นเสียภาษีของนิติบุคคล 

  (๒) มาตรการสําคัญท่ีทําใหบรรลุวัตถุประสงคของกฎหมาย/กฎ 

   พระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แกไขเพ่ิมเติม มีวัตถุประสงค

เพื่อใหเอกชนมีสวนรวมในการจัดการศึกษา กําหนดใหการจัดตั้งโรงเรียนเอกชนตองไดรับอนุญาต 

จากผูอนุญาต และกําหนดหลักการบริหารและการจัดการศึกษาของโรงเรียนในระบบใหมีฐานะเปนนิติบุคคล 

มีคณะกรรมการบริหารทําหนาท่ีบริหารและจัดการศึกษาโรงเรียนในระบบ ใหมีความเปนอิสระโดยมี 

การกํากับ ติดตาม ตรวจสอบจากคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน และสํานักงานคณะกรรมการสงเสริม

การศึกษาเอกชน หรือผูอนุญาต ซึ่งมาตรการสําคัญที่ใชในการกํากับ ติดตาม ตรวจสอบการดําเนินกิจการ

ของโรงเรียนในระบบ เชน มาตรา ๔๖๑๐ กําหนดใหโรงเรียนในระบบจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงิน  

                                                
๑๐ มาตรา ๔๖ ใหผูจัดการเปนผูรับผิดชอบในการจัดวางระบบและจัดทําบัญชีการเงินและบัญชีอื่น

ของโรงเรียนในระบบตามแบบและระเบียบที่คณะกรรมการกําหนด 

โรงเรียนในระบบตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีใหเปนไปตามกฎหมาย 

วาดวยการบัญชี 



๔ 
 

และมาตรา ๔๗ ประกอบกับมาตรา ๓๑ (๘)๑๑ กําหนดใหมีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ 

โดยผูสอบบัญชีรบัอนุญาตตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญช ีซึ่งเปนองคกรภายนอกท่ีอยูภายใตการกํากับดูแล

ของสภาวิชาชีพ ในพระบรมราชูปถัมภ อันจะทําใหเกิดความโปรงใสในการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบ

ตามหลักธรรมาภิบาล 

  (๓) สภาพปญหาที่เกิดขึ้น  

   ปจจุบันมีโรงเรียนในระบบที่อยูในการกํากับดูแลของสํานักงานคณะกรรมการ

สงเสริมการศึกษาเอกชน ๒ ประเภท รวมทั้งสิ้นจํานวน ๓,๙๕๗ โรงเรียน แบงออกเปน โรงเรียนในระบบ 

ประเภทสามัญศึกษา จํานวน ๓,๗๑๐ โรงเรียน และโรงเรียนในระบบ ประเภทนานาชาต ิจํานวน ๒๔๗ โรงเรียน๑๒ 

ซึ่งไมไดจัดใหมีการตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี เนื่องจาก

อัตราคาธรรมเนียมการใหบริการสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี 

มี จํานวนเงินตนทุนสูงถึง ๘๕,๔๐๐ บาท ตอรอบปบัญชี  ทําให เกิดตนทุนแก โรงเรียนในระบบ 

รวมทั้งสิ้น ๓๓๗,๙๒๗,๘๐๐ บาท สงผลกระทบตอผูปกครองหรือนักเรียน จํานวน ๒,๐๘๐,๓๒๕ คน  

ที่ตองรับภาระคาใชจายดังกลาวตามที่โรงเรียนในระบบเรียกเก็บในรูปของคาธรรมเนียมการศึกษาและ

คาธรรมเนียมอ่ืน เมื่อคํานึงถึงความไดสัดสวนระหวางประโยชนที่รัฐจะไดรับจากการบังคับตามกฎหมาย

ใหโรงเรียนในระบบดําเนินการตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวยวิชาชีพบัญชี

เพียงเพื่อการกํากับ ติดตาม ตรวจสอบวามีการใชจายเงินเปนไปตามวัตถุประสงคของโรงเรียนในระบบ

หรือไมเทานั้น โดยไมมีผลตอการจัดเก็บรายไดของรัฐดังเชนกรณีการย่ืนรายการและชําระภาษีของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตองมีผูสอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบและรับรองตามมาตรา ๖๙๑๓ แหง

ประมวลรัษฎากร และการตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงินโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

ตามมาตรา ๑๑ วรรคสี่ ประกอบกับมาตรา ๓๒๑๔ แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งเทียบกับ

ภาระของโรงเรียนในระบบ และผูปกครองหรือนักเรียน รวมทั้งทรัพยากรที่ใชบังคับตามวัตถุประสงค 

ของกฎหมายดังกลาวแลวเห็นวา ไมคุมคาและไมเกิดประโยชนแกประชาชน  

                                                
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑ และ ๒, ขางตน 
๑๒ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๖, ขางตน 
๑๓ มาตรา ๖๙ ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแต วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ใหบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลย่ืนรายการซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีตามมาตรา ๖๕ มาตรา ๖๕ ทวิ มาตรา ๖๖ และ

มาตรา ๖๗ เก่ียวกับรายรับ รายจาย กําไรสุทธิและรายการอื่น ๆ ตอเจาพนักงานประเมินตามแบบที่อธิบดีกําหนด  

พรอมดวยบัญชีงบดุล บัญชีทําการ และบัญชีกําไรขาดทุน บัญชีรายรับรายจาย หรือบัญชีรายรบักอนหักรายจายที่มีบุคคล

ตามมาตรา ๓ สัตต ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว แลวแตกรณ ี
๑๔ มาตรา ๑๑ วรรคส่ี งบการเงินตองไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชี 

รับอนุญาต เวนแตงบการเงินของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซึ่งเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยที่มีทุน 

สินทรัพย หรอืรายได รายการใดรายการหน่ึงหรอืทุกรายการ ไมเกินที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 

มาตรา ๓๒ ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา ๑๑ วรรคส่ี มีความผิดทางพินัยตองชําระ

คาปรับเปนพินัยไมเกินสองหมื่นบาท 



๕ 
 

 ๑.๒ วิเคราะหแนวทางในการแกไขปญหา  

  เมื่อพิจารณาสภาพปญหาการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบตามมาตรา ๔๗ 

วรรคหนึ่ง ประกอบกับมาตรา ๓๑ (๘) แหงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แกไขเพิ่มเติม

แลววา โรงเรียนในระบบไมจัดใหมีการตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวย

วิชาชีพบัญชี สาเหตุเกิดจากอัตราคาธรรมเนียมการใหบริการสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีจํานวน

ตนทุนสูง ทําใหเกิดคาใชจายในการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบเพ่ิมข้ึน และสงผลกระทบ 

ตอผูปกครองหรือนักเรียนใหตองรับภาระคาใชจายดังกลาวตามท่ีโรงเรียนในระบบเรียกเก็บในรูป 

ของคาธรรมเนียมการศึกษาและคาธรรมเนียมอื่น ดังนั้น เพ่ือลดตนทุนในการดําเนินกิจการของโรงเรียน 

ในระบบ และลดภาระคาใชจายของผูปกครองหรือนักเรียนลง รวมทั้งเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงค 

ของกฎหมายที่ตองการใหเกิดความโปรงใสในการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบตามหลักธรรมาภิบาล 

จึงเห็นควรมีมาตรการจูงใจ และแกไขปรับปรุงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ และที่แกไขเพ่ิมเติม 

ในสวนทีเ่ก่ียวกับการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ ดังนี้ 

  (๑) กําหนดมาตรการจูงใจใหโรงเรียนในระบบตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชี 

รับอนุญาต โดยคณะกรรมการสง เสริมการศึกษาเอกชน หรือสํานักงานคณะกรรมการสง เส ริม 

การศึกษาเอกชน ควรเสนอมาตรการเกี่ยวกับการกําหนดอัตราคาธรรมเนียมการใหบริการงานสอบบัญชี

โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต สําหรับกิจการของโรงเรียนในระบบใหมีจํานวนนอยกวากิจการของนิติบุคคล

เอกชนอื่นที่มุงแสวงหากําไรมาแบงปนกัน ตอสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ เพ่ือชวยเหลือ

โรงเรียนในระบบ และลดภาระคาใชจายใหแกผูปกครองหรือนักเรียนของโรงเรียนดังกลาว รวมทั้ง

เสรมิสรางความโปรงใสในการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบตามหลักธรรมาภิบาล  

  (๒) แกไขมาตรการทางกฎหมายตามมาตรา ๔๗ กําหนดใหโรงเรียนในระบบ 

ยื่นงบการเงินตอผูอนุญาตภายใน ๑๕๐ วัน นับแตวันสิ้นรอบปบัญชี ผานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

ของสํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชน หรือผานชองทางอื่น แลวแตกรณี และกําหนดให

ภายใน ๑๕๐ วัน นับแตวันสิ้นรอบปบัญชี คณะกรรมการบริหารตองดําเนินการใหมีการตรวจสอบบัญชี

ของโรงเรียนในระบบโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต เวนแตโรงเรียนการกุศลหรือโรงเรียนในระบบท่ีมีทุน 

ไม เกิน ๕ ลานบาท สินทรัพยรวมไม เกิน  ๓๐ ลานบาท หรือรายไดรวมไม เกิน ๓๐ ลานบาท 

ตามที่คณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชนกําหนด โดยการเทียบเคียงกับมาตรา ๑๑ วรรคสี่๑๕  

 

 

 

                                                
๑๕ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๑๔, ขางตน 



๖ 
 

แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๔๓ ประกอบกับขอ ๑๑๖ แหงกฎกระทรวงวาดวยการยกเวนไมตอง

จัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต พ.ศ. ๒๕๔๔ 

 

 ๑.๓ ขอเสนอแนะ  

  - เห็นควรใหคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชนหรือสํานักงานคณะกรรมการ

สงเสริมการศึกษาเอกชนเสนอมาตรการจูงใจใหโรงเรียนในระบบดําเนินการตรวจสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชี 

รับอนุญาตตอสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ พิจารณาออกคําแนะนําในการกําหนดอัตราคาธรรมเนียม

การใหบริการงานสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต สําหรับกิจการของโรงเรียนในระบบใหมีจํานวนนอยกวา

กิจการของนิติบุคคลเอกชนอื่นที่มุงแสวงหากําไรมาแบงปนกัน เพื่อชวยเหลือโรงเรียนในระบบ และลดภาระ

คาใชจายใหแกผูปกครองหรือนักเรียนของโรงเรียนดังกลาว รวมทั้งเสริมสรางความโปรงใสในการดําเนิน

กิจการของโรงเรียนในระบบตามหลักธรรมาภิบาล 

  - เห็นควรยกเลิกความในมาตรา ๔๗ แหงพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐

ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๗ ใหโรงเรียนในระบบยื่นงบการเงินตอผูอนุญาตภายในกําหนด

ระยะเวลาตามวรรคสอง ตามหลักเกณฑและวิธีการที่คณะกรรมการกําหนด 

ใหคณะกรรมการบริหารดําเนินการใหมีการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ

เพื่อตรวจสอบและแสดงความเห็นตองบการเงินของโรงเรียนในระบบภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้น

รอบปบัญชี เวนแตงบการเงินของโรงเรียนการกุศลหรือโรงเรียนในระบบท่ีมีทุน สินทรัพย หรือรายได 

รายการใดรายการหนึ่งหรือทุกรายการไมเกินที่คณะกรรมการกําหนด 

วันเร่ิมและวันสิ้นปบัญชีของโรงเรียนในระบบ ใหเปนไปตามประกาศของโรงเรียน

ในระบบ 

ใหคณะกรรมการบริหารจัดสรรผลตอบแทนท่ีไดจากการดําเนินการของโรงเรียน

ในระบบใหแกผูรับใบอนุญาตตามที่เห็นสมควร เวนแตผลตอบแทนจากการดําเนินการของโรงเรียนการกุศล 

ใหคณะกรรมการบริหารจัดสรรใหเปนไปตามที่คณะกรรมการกําหนด” 

 

 

                                                
๑๖ ขอ ๑ ผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีซ่ึงเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยที่มีทุน 

สินทรัพย และรายได ทุกรายการไมเกินจํานวนที่กําหนดไวดังตอไปนี้ ใหไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับ 

การตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

(๑) ทนุหาลานบาท  

(๒) สินทรพัยรวมสามสิบลานบาท  

(๓) รายไดรวมสามสิบลานบาท 

ฯลฯ    ฯลฯ 



๗ 
 

  ท้ังนี้ หากมีมาตรการดังกลาวจะสามารถชวยเหลือโรงเรียนในระบบ และผูปกครอง 

หรือนักเรียนได โดยเฉพาะโรงเรียนในระบบที่เปนโรงเรียนการกุศล ซึ่งมีจํานวน ๖๓๑ โรงเรียน สามารถ

ลดตนทุนลง รวมเปนจํานวนเงินทั้งสิ้น ๕๓,๘๘๗,๔๐๐ บาท และลดภาระคาใชจายใหแกผูปกครอง 

หรอืนักเรียนของโรงเรยีนดังกลาวไดท้ังสิ้นจํานวน ๔๒๒,๓๕๗ คน๑๗ 

 

 

๒. ประโยชนท่ีไดรับจากโครงงานน้ี  

  ผูจัดทําโครงงานมีความรูความเขาใจเก่ียวกับการประเมินผลสัมฤทธ์ิตามพระราชบัญญัติ

หลักเกณฑการจัดทํารางกฎหมายและการประเมินผลสัมฤทธ์ิของกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๖๒ มากขึ้น และสามารถ

เสนอตอหนวยงานตนสังกัด เพ่ือมีมาตรการ หรือแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. ๒๕๕๐ 

ในสวนที่เกี่ยวกับการตรวจสอบบัญชีของโรงเรียนในระบบ เพื่อชวยเหลือโรงเรียนในระบบและลดภาระ

คาใชจายใหแกผูปกครองหรือนักเรียน รวมท้ังยกระดับความโปรงใสในการดําเนินกิจการของโรงเรียนในระบบ

ตามหลักธรรมาภิบาล อันจะทําใหบรรลุตามวัตถุประสงคของกฎหมายดังกลาว และทําใหมีกฎหมาย 

เพียงเทาที่จําเปนและไมเปนภาระแกประชาชนตามมาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยอีกดวย 

                                                
๑๗ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๖, ขางตน 


